
Администрация Беловского района Курской области 
Межведомственная комиссия по противодействию 

злоупотреблению наркотическими средствами и их незаконному обороту 
307910, Курская область сл. Белая, Советская пл.1, тел. 8-958-865-26-64

РЕШЕНИЕ № 8
заседания межведомственной комиссии по противодействию злоупотреблению 

наркотическими средствами и их незаконному обороту Беловского района
Курской области

(выписка из протокола заседания от 28 сентября 2023 года № 3)

«О мерах медицинского характера по 
предупреждению и пресечению фактов 
управления транспортными средствами 
водителями, находящимися в состоянии 
наркотического опьянения»

Заслушав и обсудив информации по вопросу «О мерах медицинского 
характера по предупреждению и пресечению фактов управления 
транспортными средствами водителями, находящимися в состоянии 
наркотического опьянения», межведомственная комиссия по противодействию 
злоупотреблению наркотическими средствами и их незаконному обороту 
РЕШИЛА:

1. Информации принять к сведению.
2. Рекомендовать ОМВД России по Беловскому району (Ю.В. Воробьев)

- проводить постоянное изучение и анализ криминологических особенностей и 
закономерностей преступлений, совершаемых в состоянии алкогольного 
опьянения и применять более эффективные меры их предотвращения;
- продолжить работу по пресечению незаконного оборота алкогольной 
продукции;
- усилить оперативные мероприятия по выявлению и пресечению фактов 
нелегальной реализации алкогольной и спиртосодержащей продукции в ночное 
время на объектах розничной торговли, в аптечной сети, в жилом секторе, в том 
числе несовершеннолетним лицам;
- участвовать совместно с органами здравоохранения и другими 

организациями в подготовке и проведении мероприятий, направленных на 
борьбу с употреблением наркотических веществ, алкоголя и табачных изделий 
на территории муниципального образования;
- повышать уровень межведомственного взаимодействия выявлению лиц 
употребляющих алкоголь;
- провести профилактические рейды в вечернее время, беседы с лицами ранее 
судимыми, страдающими алкоголизмом с целью недопущения совершения 
преступлений на улицах, площадях, парках.



2

-повышать уровень межведомственного взаимодействия выявлению лиц 
употребляющих алкоголь;

активизировать деятельность советов профилактики, направленную на 
работу с детьми, находящимися в социальной ситуации, их семьями, 
профилактику жестокого обращения с детьми, как со стороны взрослых лиц, 
так и в детской среде.
- выявлять взрослых лиц, вовлекающих подростков и употребление спиртных 
напитков и наркотических средств, а также на выявление работников торговли, 
нарушающих правила продажи алкогольной и спиртосодержащей продукции 
несовершеннолетним;
- усилить оперативные мероприятия по выявлению и пресечению фактов 
нелегальной реализации алкогольной и спиртосодержащей продукции в ночное 
время на объектах розничной торговли, в аптечной сети, в жилом секторе, в том 
числе несовершеннолетним лицам.
- увеличить количество и повысить качество размещаемых в местных СМИ 
информационных материалов для населения о способах защиты от преступных 
посягательств.

3. Главам администраций сельсоветов по Беловскому району:
- усилить контроль по взаимодействию органов местного самоуправления и 
ОМВД по Беловскому району;
-участвовать совместно с органами внутренних дел, другими 
заинтересованными органами и организациями в работе по выявлению лиц 
употребляющих алкоголь на территории муниципального образования;
- выявлять взрослых лиц, вовлекающих подростков и употребление спиртных 
напитков и наркотических средств, а также на выявление работников 
торговли, нарушающих правила продажи алкогольной и спиртосодержащей 
продукции несовершеннолетним;
- повышать эффективность индивидуальной профилактической работы с 
несовершеннолетними и семьями, находящимися в социально опасном 
положении;
- муниципальным образованиям Беловского района активизировать 
взаимодействие с общественными организациями правоохранительной 
направленности, советами профилактики правонарушений по организации 
профилактической работы среди населения.

4. О выполнении настоящего решения проинформировать до 1 февраля 
2024 года.

5. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на ОМВД 
России по Беловскому району (Ю.В. Воробьева).

Г лава Беловского района Курской области, 
председатель антинаркотической комиссии 
Беловского района Курской области Н.В. Волобуев


